
Gabriela Švubová 

Veterinární léčivé přípravky by v žádném případě neměly být používány ke zlepšení 

výkonnosti chovu nebo k vyvážení skutečnosti, že nejsou dodržovány zásady dobrého chovu 

zvířat, prohlašují poslanci. Přejí si omezit používání antimikrobiálních látek z profylaktických 

důvodů (preventivní podávání antibiotik bez klinických příznaků infekce) na podání léku 

jednotlivým zvířatům, a to pouze pokud je tento krok schválen veterinárním lékařem. 

Metafylaktické užití (tzn. ošetření skupiny zvířat v případě, že jedno z nich jeví známky 

infekce) má být omezeno na klinicky nemocná zvířata a ta zdravá, u kterých je zvýšené riziko 

nákazy, aby se zabránilo dalšímu rozšíření bakterie ve skupině, vysvětlují poslanci. 

Cíle legislativního návrhu o antimikrobiálních látkách jsou vzájemně propojené a snaží se: 

 zvýšit dostupnost veterinárních léčivých přípravků, 

 snížit administrativní zátěž, 

 podpořit inovace a konkurenceschopnost, 

 zlepšit fungování vnitřního trhu a 

 bojovat proti riziku ohrožení veřejného zdraví způsobenému rezistencí vůči 

antimikrobiálním látkám. 

 

Anna Benešová 

 

Veterinární léčivé přípravky nesmí být v žádném případě používány ke zlepšení výkonnosti 

chovu nebo k vyvážení skutečnosti, že nejsou dodržovány zásady dobrého chovu zvířat, 

prohlašují poslanci. Chtějí omezit profylaktické používání antimikrobiálních látek, tj. 

preventivní podávání antibiotik bez klinických příznaků infekce, a zavést jejich aplikaci dle 

potřeby každého zvířete a jen po schválení veterinárního lékaře.  

 

Metafylaktické po/užití (ošetření skupiny zvířat, pokud některé z nich vykazuje příznaky 

infekce) se má vztahovat jen na zvířata klinicky nemocná a na zvířata zdravá klasifikovaná 

jako ta, u nichž hrozí zvýšené riziko nákazy, aby se předešlo dalšímu šíření bakterie v rámci 

skupiny, vysvětlují poslanci.  

  

Obecné informace  

Cíle legislativního návrhu o antimikrobiálních látkách jsou vzájemně propojeny a zní 

následovně:  

- zvýšit dostupnost veterinárních léčivých přípravků;  

- snížit administrativní zátěž;  

- podpořit konkurenceschopnost a inovaci;  

- zlepšit fungování vnitřního trhu; a  

- bojovat proti ohrožení veřejného zdraví způsobenému rezistencí vůči antimikrobiálním 

látkám.  

 



 

Martina Černá 

Poslanci prohlašují, že veterinární léčivé přípravky nesmí být v žádném případě používány ke 

zlepšení výkonnosti chovu nebo k vyvážení skutečnosti, že nejsou dodržovány zásady 

dobrého chovu zvířat. Chtějí omezit profylaktické používání antimikrobiálních látek (tedy 

preventivní podávání antibiotik bez klinických příznaků nákazy) na použití u jednotlivých 

zvířat a pouze poté, co to zdůvodní veterinární lékař. 

Poslanci vysvětlují, že metafylaktické po/užití (tzn. ošetření skupiny zvířat, pokud se u 

jednoho z nich projeví známky infekce) má být omezeno jen na klinicky nemocná zvířata a 

zdravá zvířata, u nichž je zjištěno, že mohou představovat zvýšené riziko infekce, aby se 

předešlo dalšímu šíření bakterie mezi zvířaty. 

 

Cíle legislativního návrhu týkajícího se antimikrobiálních látek jsou provázány a níže 

uvedeny: 

• zlepšit  dostupnost veterinárních léčivých přípravků, 

• snížit administrativní zátěž, 

• podpořit konkurenceschopnost a inovace, 

• zlepšit fungování vnitřního trhu, 

• bojovat s rezistencí vůči antimikrobiálním látkám, která představuje nebezpečí pro  

veřejné zdraví. 

 

 

Magdaléna Maléřová 

 

Poslanci tvrdí, že veterinární léčivé přípravky nesmějí být užívány ke zlepšení výkonnosti 

chovu nebo k vyvážení skutečnosti, že nejsou dodržovány zásady dobrého chovu zvířat. 

Poslanci chtějí omezit profylaktické používání anitimikrobiálních látek u zvířat (tedy 

preventivní podávání antibiotik bez klinických příznaků infekce) tak, aby k tomu docházelo 

pouze v individuálních případech odůvodněných veterinárním lékařem.  

 

Poslanci vysvětlují, že metafylaktické užití (oštření skupiny zvířat, jestliže jedno z nich 

vykazuje známky infekce) se má omezit na klinicky nemocná zvířata a na zvířata, u nichž 

hrozí zvýšené riziko nákazy, aby tak bylo zabráněno dalšímu šíření bakterie ve skupině zvířat.  

 

Cíle legislativního návrhu o anitimikrobiálních látkách jsou navzájem propojené a usilují o:  

 zvýšení dostupnosti veterinárních léčivých přípravků 

 snížení administrativní zátěže 

 povzbuzení konkurenceschopnosti a inovací 

 lepší fungování vnitřního trhu; a 

 boj proti ohrožení veřejného zdraví, jímž je rezistence vůči antimikrobiálním látkám.  

 



 

 

 

Barbora Golasowská 

 

Veterinární léčivé přípravky nesmí být v žádném případě používány ke zlepšení výkonnosti 

chovu nebo k vyvážení skutečnosti, že nejsou dodržovány zásady dobrého chovu zvířat, 

potvrzují poslanci. Chtějí omezit používání antimikrobiálních látek za účelem profylaktického 

ošetření (tedy preventivní podávání antibiotik bez klinických příznaků infekce) pouze na 

jednotlivá zvířata a pouze se zdůvodněním veterinárního lékaře. 

 

Metafylaktické ošetření (tedy ošetření skupiny zvířat, pokud jedno z nich vykazuje známky 

infekce) by mělo být omezeno pouze na klinicky nemocná zvířata a na zdravá zvířata, která 

by mohla představovat zvýšené riziko nákazy, aby se tak předešlo novému šíření bakterií 

uvnitř stáda, vysvětlují poslanci. 

 

Obecné informace 

 

Cíle legislativního návrhu týkajícího se antimikrobiálních látek jsou vzájemně propojené a 

usilují o: 

 

 zvýšení dostupnosti veterinárních léčivých přípravků; 

 snížení administrativní zátěže; 

 podpoření konkurenceschopnosti a inovací; 

 zlepšení fungování vnitřního trhu; a 

 boj proti nebezpečí ohrožení veřejného zdraví, kterou představuje rezistence vůči 

antimikrobiálním látkám. 

 

Nela Demkovičová 

 

Poslanci prohlašují, že veterinární léčivé přípravky nesmí být používány v žádném případě ke 

zlepšení výkonnosti chovu nebo k vyvážení skutečnosti, že nejsou dodržovány zásady 

dobrého chovu zvířat. Chtějí omezit podávání antimikrobiálních léčivých přípravků zvířatům 

za účelem profylaxe (tedy preventivní podávání antibiotických látek bez klinických příznaků 

infekce) tak, aby se dělo pouze individuálně a jen po zdůvodnění veterinárním lékařem. 

Poslanci vysvětlují, že kontrolní (metafylaktické) ošetření (tj. ošetření skupiny zvířat poté, co 

jedno prokazuje známky infekce) má být omezena na klinicky nemocná zvířata  

a zvířata zdravá, která vykazují vysoké riziko nákazy, aby nedocházelo k dalšímu šíření 

nemoci ve skupině. 

Obecné informace: 



Cíle legislativního návrhu týkajícího se antimikrobiálních látek jsou vzájemně propojeny a 

spočívají v : 

 zlepšení dostupnosti veterinárních léčivých přípravků 

 snížení administrativní zátěže 

 podpoře konkurenceschopnosti a inovace 

 zlepšení fungování vnitřního trhu a  

 boji proti ohrožení veřejného zdraví způsobenému rezistencí vůči antimikrobiálním 

látkám. 

 

 

 


